

آشنایی با دیوان محاسبات ایالات متحده

به کوشش: مسعود موفق
اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل
دیوان محاسبات کشور

1394

«معرفی دیوان محاسبات ایالات متحده»

دیوان محاسبات ایالات متحده دستگاهی است مستقل و بی طرف که گزارش‌های خود را به کنگره ارائه می‌کند. تمامی درآمدهای مالیاتی را که دولت فدرال هزینه می‌کند را به طور دقیق حسابرسی و بازرسی می‌کند. سیستم بررسی‌های این دیوان به این صورت است که از اموال اسقاطی دولت گرفته تا دارو و درمان، از امنیت پرواز تا امنیت تغذیه، از امنیت ملی تا امنیت اجتماعی را رسیدگی می‌کند. دارای سیستم غیرقضایی و از قدرت بسیار بالایی در ساختار دستگاه‌های حاکمیتی در ایالات متحده برخوردار است.

«تاریخچه شکل‌گیری»

در حقیقت می‌توان گفت که بی‌انضباطی‌های مالی دولت فدرال که بعد از جنگ جهانی اولف دخل و خرج کشور را با مشکلات عدیده‌ای مواجه کرده بود باعث شد که 92 سال قبل، طبق قانون بودجه و حسابداری این کشور مسئولیت‌های حسابداری و حسابرسی از بخش خزانه‌داری به دیوان محاسبات منتقل شود. این کار عملاً باعث شد که آن دیوان دارای استقلال کامل و از طرفی رئیس‌جمهور ایالات متحده را ملزم به تهیه بودجه سالانه برای دولت کرد.

«وظایف دیوان»

دیوان محاسبات ایالات متحده به عنوان حسابرس، بازرس و بازوی کنگره آمریکا به مثابه دیوان محاسبات کشورمان که بازوی نظارتی مجلس شورای اسلامی می‌باشد عمل می‌نماید.

دیوان کنگره را در جلسات مربوط به مسئولیت‌ها اساسی‌اش حمایت و به بهبود عملکرد کمک می‌نماید و اطمینان حاصل می‌نماید که دولت فدرال مرکزی وظیفه پاسخگویی خود به مردم آمریکا را به نحو درست انجام می‌دهد. دیوان محاسبات استفاده منابع عمومی را بررسی و پیشرفت برنامه‌ها و فعالیت‌های دولت فدرال را ارزیابی می‌کند و با تجزیه و تحلیلی اختیارات و سایر موارد، بینش و آگاهی عمیق و موثر به کنگره آمریکا جهت تصمیم‌گیری و خطمشی‌گذاری ارائه می‌نماید و دائماً در زمینه بهبود کارایی و اثربخشی دولت مرکزی کار می‌کند. همچنین این دیوان حسابرسی مالی، بررسی و ارزشیابی برنامه‌ها، تجزیه و تحلیل‌ها و سایر خدمات را نیز انجام می‌دهد. فعالیت و عملیات دیوان محاسبات ایالات متحده برای اطمینان از پاسخگویی قوه مجریه به کنگره طراحی شده است تا طبق قانون اساسی پاسخگویی دولتمردان را برای مردم آمریکا محقق نماید.

«ارزش‌های بنیادین دیوان محاسبات ایالات متحده»

این دیوان براساس قانون اساسی آمریکا یک سازمان تحقیقاتی، ارزیابی و حسابرسی کنگره آمریکا است که در شاخه قانون‌گذاری دولت ایالات متحده جای گرفته است و اعلام کرده که خودش را وقف حکومت کرد. با شعار: مسئولیت، اعتماد و صداقت در حال ایفای نقش خود در ساختار حاکمیتی این کشور می‌باشد. لازم به ذکر است که شعار دیوان محاسبات کشورمان «پیشگیری حتماً مچ‌گیری هرگز و چشم‌پوشی به هیچ وجه» می‌باشد.

حوزه نفوذ و قدرت این دیوان آنقدر بالا می‌باشد که حتی اخیراً اعلام نمود که با جاسوسان موساد برای امنیت این کشور خطرناک هستند.

این مطلب برای اولین بار توسط پایگاه خبری گزارش واشنگتن و به نقل از این دیوان اعلام گردید که اسرائیل خطرناک‌ترین هم‌پیمان آمریکا است که علیه امنیت ملی این کشور جاسوسی می‌کند. در مطالعات استراتژیکی که توسط دیوان محاسبات ایالات متحده انجام شده است نشان می‌دهد که تمام دستگاه‌های دولتی آمریکا ادامه جاسوسی رژیم صهیونیستی علیه این کشور را تأیید می‌کنند اما در بسیاری از موارد، این عملیات جاسوسی فاش نمی‌شود زیرا افسران پلیس این کشور می‌دانند که تحقیق در مورد این جرایم به نفع آینده شغلی آنان نیست.

این دیوان همچنین اعلام کرد که مطرح کردن جاسوسی سازمان‌ها و شرکت‌های اسرائیلی در خاک ایالات متحده یک خودکشی سیاسی است.

«نشریه سازمان اینتوسای»

دفتر نشریه رسمی سازمان اینتوسای در دیوان محاسبات آمریکا در شهر واشنگتن دی‌سی واقع شده است، این مجله که مدتی است چاپ کاغذی آن متوقف شده و فقط بر روی وبسایت این سازمان منتشر می‌شود اعلام نموده که آمادگی آن را دارد تا مقالات دیوان محاسبات کشورهای مختلف دنیا در رابطه با موضوعات حسابرسی دولتی را منتشر نماید. همکاران سراسر کشور می‌توانند مقالات لاتین خود را به اداره روابط بین‌الملل واقع در ستاد مرکزی جهت ارائه به این ژورنال ارائه دهند.

معرفی رئیس کل دیوان

از سال 1980 میلادی رئیس دیوان محاسبات ایالات متحده به پیشنهاد مجلس سنا، توسط رئیس جمهوری این کشور انتخاب می‌شود.

در حال حاضر آقای جینی دودارو هشتمین رئیس دیوان محاسبات این کشور از آغاز شکل‌گیری دیوان محاسبات در این کشور می‌باشد که از دسامبر سال 2010 با امضای آقای اوباما رئیس جمهوری این کشور عهده دار این مسئولیت شده است. گفتنی است که طول مدت ریاست بر دیوان محاسبات در آمریکا برای هر دوره 15 سال تمام می‌باشد و مجلس با تشکیل کمیسیونی سه نامزد تصدی این پست را به رئیس جمهور معرفی و در نهایت رئیس جمهور یک نفر را به عنوان رئیس کل این دیوان انتخاب می‌کند.

آقای دودارو که از سال 2008 میلادی هم دو سال به عنوان قائم مقام دیوان محاسبات ایالات متحده مشغول به کار بوده است طرح برنامه راهبردی (استراتژیک) آن دیوان برای قرن 21 را برای تصویب در کنگره تهیه کرده بود. بانگاهی به دوران طولانی تصدی پست ریاست دیوان محاسبات این کشور و انجام وظیفه فرد به عنوان قائم مقام دیوان قبل از تصدی پست ریاست، نوع نگاه به مدیریت دولتی در این کشور قابل تبیین است.

«رویکرد اصلی»

از سال 1921 تا 1945 به انجام حسابرسی رعایت، از سال 1945 تا 2001 حسابرس عملیاتی و از 2001 تاکنون حسابرسی عملکرد در این دیوان پرداخته شده است.

عضویت در اکثر کارگروه‌های اصلی سازمان اینترنتسای از جمله کارگروه حسابرس محیطزیست این سازمان هم از دیگر رویکردهای این دیوان در حال حاضر می‌باشد.

«ساختار مدیریتی»

دیوان محاسبات این کشور هم از سایر سازمان‌های دولتی ایالات متحده مستثنا نبوده و به صورت تیمی مدیریت می‌شود.

تیم‌های عملیاتی این دیوان عبارتند از ک

1- تیم مدیریت منابع و منافع

2- تیم تحقیقات کاربردی و روش‌ها که خود شامل مراکز زیر می‌باشد:

الف) مرکز اقتصادی

ب) مرکز طرح، روش‌ها و آنالیز،

ج) مرکز ارزشیابی روش‌ها و انتشارات

د) مرکز تکنولوژی، مهندسی و ایمنی لابراتوار

ه) مرکز ارتباطات و سمعی و بصری

3- تیم مدیریت و توانائی‌های دفاعی

4- تیم آموزش، نیروی کار و امنیت درآمد

5- تیم مدیریت مالی و بیمه

6- تیم بازارهای مالی و جامعه سرمایه‌گذاری

7- تیم بهداشت و تندرستی

8- تیم قضایی و امنیت کشور

9- تیم فناوری اطلاعات (it)

10- تیم تجارت و امور بین‌الملل

11- تیم منابع ملی و محیطی

12- دفتر مشاوره عمومی

13- دفتر بازرسی ویژه

14- تیم پیشنهادات استراتژیک